Pág. 133.

Bajulo justicie et juratis ac toti concilio Barbastri. Noveritis nos intel- 

lexisse quod vos occupastis et occupatas detinetis propria auctoritate injuste 

ét sine causa cognitione atque super fidancia de directo ecclesiam Barbas

tri et ecclesiam beate Marie de Podio domos et fructus redditus et proventus 

earundem unde cum episcopus Oscensis ad quem ecclesie dicte pertinere 

cognoscuntur ipsas ecclesias comendaverit Petro de Ayvars canonico Os- 

censi ut percipiat fructus earundem redditus et portiones et alia que dictus 

episcopus facere tenetur mandamus vobis quatenus desemperetis eidem Pe- 

tro loco episcopi ecclesias supradictas cum omnibus fructibus que vel quos 

inde percepistis... et detis sibi omnes decimas vel cui voluerit Osee, VIII. 

calendas augusti. =Fuit mandatiim concilio Barbastri quod permitat ope

rar! opus quod Bernardus G. de Entenga intendit construere in podio quod 

est juxta viüam de Barbastro inhibitione per eos facta de non construendo 

opere predicto in aliquo non obstante. Osee .IX. calendas augusti.
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XXXII.

E l mismo Don Alonso I I I  presenta á un sacerdote para la capellania 
fundada por la Reyna Doña Violante en Santa Maria del Pneyo.—

Año 1291.

Archivo de Aragon, reg. núm. m ,  fól. 63 vto.

Bicha pág. 133.

Ffratri Ademario Oscensi epìscopo. Cum dos contulerimus ffratri Petro 

de sancta María de Podio Barbastri capellaníam ecclesie Sánete Marie de 

Podio Barbastri quod excellentíssíma domina Yolant inclite recordationis 

regina Aragonum avia nostra statuit in dicta ecclesia cujus collatio ad nos 

spectat pro servitio cujus capellanie assignantur ducenti solidi jaccenses su

per tributo judeorum Barbastri Ideo vos dictum Petrumper presentes duxi- 

mus presentandum ut ipsum admitatis ad beneficium antedictum et eidem 

responden faciatis de CC solidis antedictis perpetuo faciente servitium dicte 

capellanie ut est fieri consuetum. Datta Turolii IX calendas Junii.=Rai- 
mundus Scorna.

XXXIII.

Don Jaime I I  escribe al justicia de Barbastro prohibiéndole tomar par

te en las cuestiones suscitadas entre los clérigos de la ciudad y los frai

les franciscanos sobre entierros y funerales.—Año 1325.

Archivo de Aragon, reg, i 87, fól. 81.

Pág. 136.

Jacobus etc. ffideli suo justitie civitatis Barbastri ceterisque officialibus 

nostris vel eorum locatenentibus salutem etc. licet dudum per aliam lite- 

ram nostram superjunctariis bajulis merinis aliisque officialibus nostris di- 

rectam constituendo fratres minores ac predicatores sub dicione nostra vi-
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ventes sub proteccione nostra et spetiali tutela ne possent contra privilegia 

libertates et inmunitates per nos et predecessores nostros eis concessa ac 

etiam contra rescripta apostolica eis indulta injuste opprimi seu vexari man- 

daverimus sub pena mille morabatinorum auri ut nullus cujuscumque condi- 

tionis existeret esetausus ipsos fratres vel eorum monasteria domos vel bona 

mobilia et inmobilia eorum usibus deputata sive etiam deputanda ausu te

merario tangere retinere gravare impedire seu in aliquo molestare nec con

tra ipsa privilegia aliquid attemptare adjungendo quod si forte persone ali- 

que eligerant in eorum cimiteriis sepeliri et fratres ipsi vellent ire ad eas 

cum cruce pro funeribus deportandis ipsos a quibuscumque personis eosdem 

gravantibus defenderetis viriliter et potenter prout in ipsa litera nostra que 

data fuit Cesarauguste nonas novemiris anno Domini M.CCC primo lacius 

continetur actamen quia nunc noviter intellexerimus per venerabilem in 

Christo patrem Gasconum divina providentia Oscensem episcopum Cance- 

Ilarium nostrum dilectum quod ffratres minores civitatis Barbastri pretextu 

diete littere intendunt procesionaliter et cum cruce per ipsam civitatem ad 

deferendum defunctorum cadavera et in eoVum cimiterio tumulanda nec non 

fecipiunt pannos áureos et alia que cum defunctorum corporibus ad ipso- 

rnm ecclesiam deferuntur requirendo homines ipsius civitatis ut eosdem 

fratres pretextu diete litere super premissis manuteneant et defendant in 

ejusdem episcopi et ejus ecclesie prejuditium ut asseritur atque dampnum. 

Et cum dieta rescripta apostolica super deferendis mortuis processionaliter 

et cum cruce fratribus ipsius concessa per jura canonica novissima fuerint 

revocata idcirco vobis et cuilibet vestrum dicimus et mandamus quatenus 

inter clericos dicti episcopi et. fratres predictos super sepulturis seu funera- 

lìbus mortuorum non interponatis vos modo aliquo seu interponi vestri dis- 

trictus láyeos permittatis jam dicta litera a vobis obtenta quam quo ad hec 

revocamus presentibus in aliquo non obstante. Datta Barellinone .VII. idus 

marcii anno Domini M.CGCXXV.
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XXXIV.

Bula del Papa Clemente VIH confirmando la sentencia arbitral y su 

adición, que decidian los respectivos derechos del Obispo de Barbastro, 

y del abad y monjes de San Victorian, sobre ciertos lugares y los benefi

cios que comprenden, con otras declaraciones.—Año 1595.

Inserta en un impreso testificado por notario en San Victorian, año de 1773.

Pág. 154.

Clemens PP. Vili, ad perpetuam rei memoriam. Pro nostro muñere in 

bis partes nostras libenter interponimus, quse ad concordiam et pacem in

ter ecclesiasticas personas pertinere dignoseuntur; nuper siquidem Venera- 

bilis frater noster Episcopus Barbastrensis, ac Abbas S. Victoriani, Ordinis 

S. Benedicti, Barbastrensis dioBcesis, nobis exponi fecerunt, Carissimi in 

Christo filii nostri Philippi, Hispaniarum Regis Catholici, tam Ecclesia 

Barbastrensis, quam Monasterii prsedicti ex Apostolicse Sedis privilegio Pa

troni, interpositione, mediantlbus certis Ecclesiasticis personis, dìfferenlias, 

et lites, seu qusestionis materias inter ipsos Episcopum, et Abbatem jam du- 

dum orlas, amicabiliter, juxla tenorem laudi seu laudorum, arbitramento- 

rum, vel amicabilis composilionis, ut in infrascriptis instrumenlis, seu lau- 

dis contento, lalius continetur, deventum fuisse, quorum tenores prsesenti- 

bus inseri, et inferius adscribí, el annotari fecimus; nobisque humiliter sup- 

plicari fecerunt tam Philippus Rex, quam Episcopus, et Abbas prsedicti, 

ut laudum seu lauda vel arbitramenta hujusmodi approbare, et confirmare 

authoritatisque nostrse robore communire, et in parte et partibus declarare, 

omnesque lites ínter ipsos, tam civiles, quam criminales haclenus coram 

quibuscumque, etiam Romanee Curiee Judicibus, el Commisarijs, quacum- 

que authoritate fungentibus, ad nos avocare, illasque penitus exlinguere, 

abolore, et cassare, alias in praemissis de benignilate Apostolica providere 

dignaremur: Nos, qui honestis fidelium votis libenter annuimus, eaque fa- 

voribus prosequimur opportunis, hujusmodi supplicationibus inclinati, laud, 

sive senlentias, et arbitramenta hujusmodi, et desuper confecta instrumen

ta inferías inserta, el prout illa concernunt, omnia el singula, quao in die-

tis instrumentis inferius ascripto continentur, et inde secuta qusecumdue 

Apostolica authoritate tenore praisentium approbamus et confirmamus' 

illisque perpetuai et inviolabilis firmitatis robur adjicimus, supplentes om

nes et singulos tam Juris quam facti defectus, si qui forsan intervenerint 

jn eisdem, declarantes, et addenles ad evitandas quascumque forsan in pos- 

terum oriundas lites et controversias, ejusdem Regis precibus, jurisdictio- 

nem spiritualem et ecclesiasticam pleno jure prsedictis Abbati et Mona- 

chis S. Victoriani, adjudicatam in quatuor Prioratibus, videlicet de Torre- 

deessera, de Campo, de Arasanz, et Sanoti Justi, necnon inde Ovarra et 

i5. Petri de Tabernas, etiam de ejusdem Ordinis Prioratibus esse et intelli- 

gi debere, in omnibus, et singulis eorundem Prioratuum locis suburbiis 

domibus, quadrijs, dependentijs, annexis, connexis et quomodolibet adia- 

centibus, et extintas esse, et censen, omnes et singulas, ac quascumque li

tes, controversias, quEestiones, tam civiles quam criminates, coram quibus- 

cumque, etiam Romana3 Curiaj Judicibus, in quacumque instantia, etiam 

ad Procuratoris nostri Fisci, motas, quas omnes ex abundant! ad nos in 

statu etterminis, in quibus reperiuntur, harum serie avocamus et avoca- 

tas pemtus et omiiino extinguimus, partibus ipsis, et eUam Fisco etiam 

super expensis, perpetuum silentium imponimus, et impositum declaramus 

ac processus quoscamque cassamus, annullamus et extinguimus ac Dr®- 

missa omnia, et singula, tam per eosdem Episcopum, et Abbatem et Mo- 

nachos nunc, et pro tempore existentes, quam quoscumque, quos ilia quo- 

modoUbe concernunt, aut concernent in futurum, inviolabiliter observari 

deüere, et ad illorum omnium observationem omnibus vijs, ac juris et facti 

remedijs cogi et compelli posse et debere, sicque per quoscumque indices et 

commissarios quavis autlioritate fungentes, etiam causarum Palati] Aposto- 

bci auditores, et Sanctse Romanee Ecclesiee Cardinales, sublata eis, et eorum 

ilibet, quavis aliter judicandi, et interpretandi facúltate, et authoritate 

ubique judicari, et definiri debere, et quidquid secus super his à quoquam 

quavis authoritate, scienter vel ignoranter contigerit attentari, irritum et

T u L tT rT h T ’ Dilecto Filio nostro, et Apostólicas Sedis,
pud dictum Phihppum Regem nunc et pro tempore existenti Nuntio com-

tprll quatenus per se, vel alium seu alios prajsentes lit-

Kpisconi 'L T ih h 'i"* “ opus fuerit, et pro parte

resse haheniin f “ '“''““ ’ ?“»‘'‘>“ C“mque in prsemisis inte
rn, uerit opus, et pro parte Episcopi, seu Abbatis prasdicto-
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rum, aut quorumcumque in praemissis interesse habentium, fuerit requi- 

situs, ad executionem eorum omnium, quse preesentibus continentur, pro- 

cedat, et per eos, ad quos expectat, eadem inviolabiliter, et per censuras, 

et poenas Ecclesiasticas, et pecuniarias, ac invocationem auxilij brachij 

Saecularis, omni et quacumque appeilatione remota, observari curet, et fa~ 

ciat, non obstantibus in universalibus, ac Synodalibus Concilijs, edictis ge- 

neralibus, vel specialibus, ac Apostolicis Gonstitutionibus, et Ordinationi- 

bus, necnon quibusvis etiam juramento, confirmatione Appostolica, vel qua- 

Tis firmitate alias roboratis, statutis, et consuetudinibus, privilegijs quoque, 

indultis, et literis Appostolicis, sub quibuscumque tenoribus, et formis, 

et cum quibusvis, etiam derogatoriarum derogatorijs alijsque, efficaciori- 

bus, et insolitis clausuis, irritantibusque, et alijs decretis in genere, vel 

in specie, etiam motu proprio, et de Appostoìicae protestatis plenitudi

ne, et alias quomodolibet, etiam iteratis vicibus, Ecclesise, Monasterio, eo- 

rumque Praesulibus, et Personis concessis, approbati^, et innovatis, quibus 

omnibus, et sipgulis, etiam si de illis, ac totis eorum tenoribus specialis, 

specifica, et expressa mentio habenda, aut aliqua alia exquisita forma ad 

hoc servanda foret; tenores hujusmodi, ac si de verbo ad verbum insere- 

rentur praesentibus, pro expressis habentes, illis alias in suo robore perman- 

suris, hac vice duntaxat specialiter, et expresse derogamus, csBterisque 

contrarijs quibuscumque. Tenor vero, instrumentorum hujusmodi sequi- 

tur, et est talis.— In Dei nomine amen.Notum sit omnibus, quod in Civitate 

Cesaraugustana, die trigesima Mensis Septembris anni millesimi quingen- 

tesimi nonagesimi quarti. Doctores Michael Ximenez, Decanus Ecclesiee 

Cathedralis civitatis Tirasonensis, et Gabriel Sora, Canonicus Metropolita- 

nsB Ecclesiee dictse civitatis Cesaraugustanse, tamquam Arbitri, Arbitrato- 

res, et amicabiles compositores, qui existunt super litibüs, et differentijs, 

quse sunt inter Don Michaelem Cercito, Episcopum Civitatis Barbastrensis’ 

ex una parte, et ex altera Abbatem, Monachos, et Conventum Monasteri] 

S. Victoriani, Ordinis S. Benedicti, prsesentis Regni Aragonum, tam pen- 

dentibus coram Archiepiscopo Csesaraugustano, per commisionem Apostoli- 

cam, quam alijs quibuscumque, quae inter eos existant, nominati per majes- 

tatem Domini Nostri Regis juxta actum compromissi, quod concesserunt prse- 

fàtse partes, mediantibus suis Procuratoribus legitimis in oppido de Madrid, 

die decimatertia mensis Januarij, presentis anni millesiini quingentesimi 

nonagesimi quarti, receptum, et testifìcatum per Michaelem de Lapuente
TOMO XLVIIl, ^  ^

Scribam mandati, et Domini nostri Regis, ac Notarium publicum per om

nia sua regna et dominia, comparuerunt Arbitri prædicti in præsentia mei 

Ludovici Capdevilla, Notarij prædictæ causæ Appostolicæ, in cujus Processu 

sunt actitata acta concernentia ad dictum actum compromissi; etiam dixe- 

runt quod conformiter - pronuntiabant, et promulgabant suam Sententiam 

Arbitralem, laud, benevis. etamicabilem compositionem inter prædictas par

tes intra tempus, quod illis extitit assignatum per eas, sive per Suam Ma- 

jestatem vigóre dicti acti compromissi, et quod eam dabant, et tradebant, 

et de facto dederunt, et tradiderunt in scriptis mihi præfato Notario præsen- 

tibus testíbus infrascriptis, manibus eorum subscriptam, quæ est tenoris 

sequentis; «Nos Doctores Michael Ximenez, Decanus Tirasonensis, et Ga- 

»briel de Sora, Canonicus Ecclesiæ Metropoliîanæ Cæsaraugustanæ, Arbi- 

«tri, Arbitratores, et amicabiles compositores, qui sumus inter partes, ex 

»una Don Michaelem Cercito, Episcopum Barbastrensem, tamquam Episco- 

«pum; ac Abbatem, Monachos, et Gonventum S. Victoriam ex altera, in et 

»super jurisdictione, visitatione, et correctione, ac alijs juriljus, et præten- 

»sionibus in processu pendenti coram Archiepiscopo Cæsaraugustano, inti- 

»tulato: Processus Episcopi Barbastrensis, Commissionis Aposlolicæ, de 

wcontentis, ac alijs quam plurimis, et diversis rebus, quas coram nobis 

»prædictæ partes proposuerunt, deduxerunt, ac allegarunt: Attendentes præ- 

»dîctas partes compromisisse de justitia, seu amicabili compositione præfa- 

»tas diferentias, ac alia supradicta in persona, seu personis, quas Dominus 

»noster Rex assignasset, prout constat ex Compromisse, quod fuit factum in 

»oppido de Madrid die decimatertia Januarij præsentis anni millesimi quin- 

»gentesimi nonagesimi quarti, ac per Michaelem de Lapuente, Scribam 

»mandati -Suæ Majestatis receptum, et testificatum; Attendentes similiter, 

»quod prædicta Majestas, juxta voluntatem, et consensum prædictarum par- 

»tium nos nomina vit, et designavit in Arbitros, ut constat per suas Regias 

»Litteras datas Madriti, die tertia Februarij præsentis anni, insertas in hoc 

»Processu, auditis partibus in omnibus, quæ coram nobis voluerunt dicere, 

»proponere, et allegare; Dominum nostrum, de cujus vultu omne rectum 

»procedit judicium, præ oculis habentes, illis melioribus via, modo, et forma, 

» juibus de jure, seu alias facere possumus, et debemus, intra tempus nobis 

»datum et concessum, procedimus ad ferendum, pronuntiandum et promul- 

»gandum, et damus, pronuntiamus, et promulgamus inter prædictas partes 

.»præsentem nostram Sententiam Arbitralem laud, benevis. et amicabilem
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» composi tionem, forma, et modo sequentibus: Primo, Pronuntiamus, declara- 

»mus, et applicamus Don Michaeli Cercito; Episcopo Barbastrensi, ac Epis- 

»copo pro tempore successuro, omnia Loca, quee erant Abbatiatus S. Victo- 

»riani, tam quae nominata existebant in Bulla erectionis Pij V, quae sunt 

»ülui, Relospe, Chia, San Pedro de Tavernas, Senz, Viu,. Barbaraans, 

»Seirra, Sancti Victoriani, Ceresa, Torredelisa, Oscins, Laspuña, Losmo- 

»lins, Araguest, Pueyo, Sanpol, Fossado, S. Juan de Toledo, San Pedro 

»de Toledo, Cagigosa, Jaro, Arro, Grieval, Cherba, Arasanz, Foradada, 

»Lascorez, Navarri, Loiscolladas, Xep, Urmella, Visaurri, Campo, Yelve- 

»der, Murillo, Biescas, Santamora, Torredeesera,“Aguascaldas,|EspIuga, 

»Oscillas, Torrelaribera, Ovarra, Calvera, Castrocid, Larrui, Yisalibons, 

»Veranui, Graus, Torres; quam alia, quee non existebant, et ex illis sunt, 

»Grustan, Morens, et Avi, ac alia qusecumque loca praedicti Abbatiatus, 

»quamvis non existant specialiter nominata in dicta Bulla erectionis, quse 

»voiumus hic haberi pro debité nominatis et designatis; quse omnia loca, 

»cum suis decimis, territorio, castellis, varijs, clero, '̂populo, personis, Mo- 

»nasterijs, Ecciesijs, et locis pijs, ac Beneficijs ecclesiasticis, cum cura, et 

»sine cura, ssecularibus, et regularibus cujusvis Ordinis existant, ac cum 

»dominicatura ac dominio temporalibus, cum mero et mixto imperio, ac 

»cum omni omnimoda Jurisdictione ad Ecclesias, et Monasteria, eorumque 

»mensas Episcopales, et Abbatiales quovis modo spectantes, seu spec- 

»tantia: et similiter praedicto Episcopo loca supra'dicta applicamus cum om- 

»ni illorum omnimoda Jurisdictione, civili, et criminali, mero et mixto im- 

»perio, et cum suis domibus, districtibus et territorijs, terminis, et illorum 

»Ecclesijs parochialibus, et alijs Ecclesijs, et Monasterijs, ac Prioratibus, 

»ac personis regularibus et ssecularibus, pro Dioecesi, clero et populo, et 

»eodem modo applicamus, cum omni jure, authoritate et integritate, quse- 

»cumque onera, et utilitates, quibus Ecclesise et Monasteria eorumque per- 

»sonse praedictae utebantur, potiebantur, et quse supportabant, et quibus in 

»futurum uti, potiri possunt, ac debent supportare, tc cum omnibus eo- 

»rum actionibus, et acretionibus quae dictis locis acreverint: Preterea pro- 

»nuntiamus, et declaramus, et de supradicta generali applicatione defalca- 

»mus, ac reservamus praedictis Abbati, Monachis et Conventui predictum 

»Conventum S. Victoriani, quinqué loca, quae nuntius Sega, ac Commis- 

»rarijs ejs assignarunt, quae sunt Torreledissa, Losmolins, Fosado, Jaro, ac 

»Toledo pleno jure, ac cum omni omnimoda Jurisdictione, spirituali et tem-
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»porali, ac dominicatura et domíDio temporalibus, in quibus nihil habeat 

»Episcopus, qui est nunc, aut pro tempore erit, etiam in his, qu38 concer- 

»nunt curam animarum et administrationem Sacramentorum; sed quod ma- 

wneant libera, et exenta ab omni jurisdictione ordinaria, et subjecta imme- 

» diate Sanctae Sedi Apostohcae; et particularitèr applicamus dictis Abbati^ 

»Monachis et conventui collationem et provisionem Rectorise, ac quartam 

»partem decimarum prsedicti oppidi de Toledo: Et similiter pronuntiamus, 

»ac declaramus, et ab eadem generali applicatione defalcamus, ac reserva- 

»mus Abbati S. Victoriani, qui nunc est, aun pro tempore erit, loca de 

»S. Pedro, Navarri, Beheder, Aguascaldas, Ovarre, Biescas, Yisalibons, 

»Larrui, Sanquilèz, pleno jure, et cum omni omnímoda jurisdictione, spiri- 

»tuali et temporali, ac dominicatura et dominio temporalibus, in quibus ni- 

»hil habeat Episcopus, qui nunc est, aut pro tempore erit, etiam in ijs, qusB 

»concernunt curam animarum et administrationem Sacramentorum: insuper 

»pronuntiamus, ac declaramus, ac ab eadem generali applicatione defalca- 

»mus, et reservamus Conventui S. Victoriani prsedicta Loca de Xep, ac 

»Sancta Justa pleno jure, ac cum omnímoda jurisdictione, spirituali et tempo- 

»ralijita ut Episcopus in nihilose intromitterepossit: Insuper pronuntiamus, 

»et declaramus, quod in applicatione supra mentionata facta in favorem 

»Abbatis et Conventus praefatorum, non comprehendantur domus, quae à 

»locis principalibus, superius dicto Episcopo applícatis, dependent, qualia 

»sunt Magarrofas de Torrelaribera, S. Martinus de Chía, Barrio de Chía, 

»S. Pedro de Bísaurri, Barrio de Bisaurri, Sancta Maria del Pueyo, termi- 

»nus et concilium oppidi de Foradada; quae omnia loca, seu partes loco- 

»rum applicamus dicto Episcopo Barbastrensi: Prseterea pronuntiamus, et 

»declaramus, quod in applicationibus factis in favorem prssdictorum Abba- 

»tis, Monachorum et Conventus in prsedictis locis, et de illis, quee per prse- 

»sentem Sententiam Arbitralem eis applicantur, comprehendantur domus 

»annexse, et dependentes ab eisdem locis applícatis, qualia sunt Brailans, 

»quod est pars loci de Yisalibons, Prioratus de Ovarre, Rins, et Pallas, 

»Prioratus S. Justi, los Campos de Aguillar, Conventus prsedicti S. Victo- 

)'riani; Areas, Prioratus de Ovarre, et idem declaramus in omnibus alijs va- 

wrijs dpmibus, terminis, quadriis, et alijs dependentibus, annexis, et conne- 

»xis: Insuper pronuntiamus, et declaramus, quod in applicationibus factis 

»in favorem dicti Barbastrensis Episcopi locorum, quae in pra3senti Senten- 

»tia Arbitrali illi applicantur, comprehendantur, ac comprehensi intelligan-
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»tur varii, domus, termini, quadrse dictorum locorum, et qusecumque alia 

»dependentia ab eis, illisque connexa et annexa; ac etiam declaramus, quod 

»collatio, provisio, et dispositio, omnium Beneficiorum Regularium, et Mo- 

»nachalium, tam Glaustralium, quam̂  Forensium, pertineat, ac spectet 

»ad prsedictos Abbatem et Monachos (1): Insuper pronuntiamus, et decla- 

»ramus, quod collatio, provisio, et dispositio omnium Beneficidrum seecula- 

»rium locorum, in quibus prsedicti Abbas, et Monachi habent jurisdictio- 

»nem spiritualem, ac temporalem, pleno jure pertineat, ac spectet ad prse- 

»dictos Abbatem, et Monachos, et quod Episcopus Barbastrensis nihil 

»habeat circa prsedicta, nec in aliquo se possit intromittere, etiam in visi- 

»tatione ratione curse: Insuper prommtiamus, et declaramus, quod in locis 

»de Graus, Torredeesera, et Campo, quia illorum Parochiales Ecclesige sunt 

»Monachales, et illarum Parochus professus Monasterij S. Yictoriani, ha- 

»beat Episcopus Barbastrensis in Beneficia curata, et in parochos illa obti- 

»nentes, jurisdictionem, visitationem, et correctionem ratione curaß^anima- 

»rum, ac administrationis Sacramentorum tantummodo: ac etiam declara- 

»mus, quod idem observetur in reliquis Ecclesijs parochialibus monachali- 

»bus, quae existunt in locis quae remanent applicata dicto Episcopo, in qui- 

»bus Ecclesijs, ut supradictum est, illarum Parochus fuerit monachus pro- 

■»fessus praedicti Monasterij S. Yictoriani: in reliquis vero Beneficijs, quee 

»curata non fuerint, habeat praedictus Episcopus jus plenissimum in omni-

(1) La simultaneidad del Abad y Ca

bildo monacal en la provision y colacion 

de los beneficios claustrales y forenses oca

sionó litigios en el ejercicio. Uno y otro 

sacaron firma posesoria de su derecho; y 

habiendo recurrido á la curia del Justicia 

de Aragón, se pronunció sentencia en 23 

de agosto de 1703, declarando que el Abad 

nombrase é instituyese solo, pero con cláu

sula de simul cum capitulo, y que el dere

cho bursal de las colaciones fuese para la 

sacristía del monasterio. Los beneficios 

claustrales de Limosneria, Sacristía y Prio

ratos de Arasanz, Santa Justa, San Lo

rien y Torrelisa se conferian por antigüe

dad; los forenses regulares á los monjes

mas aptos, previo exámen ad curam ani- 

marum-, el curato secular de Toledo por 

concurso, y los demas curatos seculares 

por libre colacion del Abad. En 3 de julio 

de 1775, convenidos Abad y Monjes en 

que la provision y colacion de los benefi

cios regulares, claustrales y forenses, y de 

la rectoria secular de Toledo, se ejerciesen 

por el Abad mediante la cláusula simul cum 

capitulo, recurrieron para la aprobación 

del convenio á  S. M., quien la dió por 

Real cédula, expedida en San Lorenzo á 

21 de noviembre de 1775. Constaba todo 

en el libro de Gestis del monasterio, al fo
lio 163.

»bus, et per omnia; Insuper pronuntíamus, et declaramus, quod collatio, 

»provisio, et dispositio omnium Beneficiorum sæcularium in reliquis locis 

»prædicti Abbatiatus pertineat et spectet pleno jure ad prædictum Episco- 

»pum Barbastrensem: Insuper pronuntíamus, et declaramus, quod Quistias 

»locorum de Torredelisa, Losmolins, Fosado, Jaro, et Toledo pertíneant, et 

»spectent ad prædictum Abbatem, quæ jura per hanc nostram Arbitraiem 

»Sententíam illí applicamus: Et similiter applicamus Episcopo prædicto om-̂  

»me et quodcumque jus, quod quoquomodo pertinebát ad prædictos Mona- 

»chos, Abbatem, et Conventum in Domo Beatæ Mariæ de la Peíia nuncu- 

»pata, oppîdi de Graus: Insuper pronuntiamus, et decljaramus, quod Epis- 

»copus Barbastrensis prædictus sohat in unoquoque anno viginti scuta mo- 

«netæ jaccensis pro vestuario novitiorum prædicti Conventus Sancti Vicio- 

»riani; et similiter teneatur solvere nunc Elemosynario prædicti Monasteri] 

»decimam partem morapetini in quantitafe, ac modo, et forma quibus ante 

»erectionem Episcopatus Barbastrensis illi pro portione sibi contingente so- 

»litum erat solví, aut teneatur dictus Episcopus Barbastrensis reddere equi- 

»valentem compensationem: Insuper pronuntiamus, declaramus, ac àppli- 

»camus molendinum oppidi de Campo prædicto Conventui S. Victoriani: 

»Insuper pronuntiamus, declaramus, ac præcipimus prædictis Abbati, Mona- 

»cbis ac Conventui, quatenus intra novem dies à die intimationis præsentis 

»sententiæcomputandos, revocent et tollant Officialem ecclesiasticum eorum 

»domine in dicto oppido de Graus jurisdictionem exercentem : Et similiter præ- 

»cipimus prædicto Episcopo, ac illi intimari mandamus, quatenus intra tri- 

»ginta dies simili modo computandos, nominet ac instituât Officialem Eccle- 

»siasticum in dicto oppido de Graus, cum facultatibus, jurisdictione, ac dis- 

»trictu hactenus haberi solitis et consuetis: Insuper pronuntiamus et decla- 

»ramus, quod similiter omnia omissa, et alicui partium non applicata, re- 

»maneant applicata pfrout applicamus dicto Episcopo Barbastrensi, qui nunc 

»est, et pro tempore existenti: Insuper pronuntiamus ac declaramus, quod 

«quamvis aliqua prædictarum partium non adimpleverit juxta banc nostram 

»Sententíam ea, quæ ad ipsam attinent, non ideo prædicta nostra Senten- 

»tia rescindatur, sitque minoris vigoris ac valoris, ac si per utramque par- 

»tium essent realiter et cum effectu adimpleta, quæ ad îpsam attinent: imo 

»polius possit una partium alteram et è contra competiere, usque ad inte- 

»gram satisfactionem, ac omnium et singulorum in hujusmodi nostra Sen- 

»tentia Arbitrali contentorum adimplpmentum, absque eo, quod dtceat de

Apéndices. Núm. XXXIV. 271

»adimpìemento, semper remanente rata, valida, in suisque piena efficacia, 

»robore et firmitate: Insuper pronuntiamus et deciaramus, et quatenus prae- 

»sens nostra Arbitrafis Sententia sit, aut esse possit absolutio, absolvimus, 

»et quatenus sit aut esse possit condemnatio, condemnamus prsedictas par- 

»tes, et quamlibet illarum, et simifiter eisdem, et earum cuifibet imponimus 

»silentium perpetuum in et super omnibus et singulis, qu^ partes prsedict« 

»corám Nobis petierunt, aut prsetenderunt, et nihilominus easdem condem- 

»namus, ut incontinenti, postquam praesens Sententia eis intimabitur, per 

»se, aut per procuratorem suum legitimum, teneantur eam laudare et appro- 

»bare, ac omnia in eadem contenta, absque aìiqua contradictione, protesta- 

»tione, aut replicatione, sub poenis et juramento in praedicto Compromisso 

»contentisi Insuper pronuntiamus et declaramus, ac condemnamus pr^dic- 

»tas partes, et quamlibet earum ad faciendum, observandum et adimplen- 

»dum omnia capila hujusmodi nostras Sententise Arbitralis, et singula in eis 

»contenta, sub pena juramenti, et decem millium ducatorum auri hujus 

»Regni,, applicandorum et dividendorum modo et forma in Compromisso 

»super praemissis confecto, contentisi Insuper pronuntiamus, etreservamus 

»Nobis ad corrigendum, emendandum, addendum, tollendum in toto aut 

».parte, hujusmodi nostram Arbitralem Sententiam, et omnia in ea conten- 

»ta, tempus trium mensium continuorum et, sequentium, computandorum 

«à die prolationis ejusdem Sententiae Arbitralis: Insuper pronuntiamus, de- 

»claramus, ac taxamus pro Ludovico de Capdevilla, Notario hujusmodi, 

»mille solidos jaccenses, aequis portionibus per utramque partium persol- 

»vendos, intra quindecim dies post prolationem hujus nostrse Sententise 

»computandos; hac tamen conditione, quod praedictus Notarius teneatur 

»Nobis tradere duo Instrumenta publica hujus nostrae Sententiie Arbitra- 

»lis ad remittendum illa Domino nostro Regi. Doctor Michael Ximenez, 

»Decanus Tirasonensis. Ego Doctor Gabriel de Sora, tamquam Arbiter 

»praedictus itajpronuntío.» aQua praedictaSententiaArbitrafi, ut praemissum 

»est, lata et promulgata, Domini Arbitri praedicti requisiverunt, quatenus 

»Ego praedictus Notarius de praedicta ejus pronuntiatione conficerem ac tes- 

»tificarem actum publicum, ipsamque intimarem, ac notificarem procura- 

»toribus praedictarum partium per illas constitutis ad acceptandum Senten- 

»tiam Arbitralem praedictam in Instrumento pubfico Compromissi superius 

»mentionato, et calendato, constitutis praesentibus pro testibus Dominico Lo- 

i)pez,Subdiacono,et Gregorio Zaporta, Notarlo, Caesaraugustae habltantibus.
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»Die tertia mensis Octobris anni millesimi quingentesimi nonagesimi quar- 

»ti. Caesaraugustse.—Ego Ludovicus Capdevilla, Notarius hujus causee, de 

»mandato preedictorum Arbitrorum, intimavi, et notificavi suamArbitralem 

»Sententiam, ac omnia in eadem contenta, Salvatori Mongay, portario or- 

»dinario Guriee Regiee preesentis Regni, et Michaeli Diez, nuncio curise Ar- 

»chiepiscopalis Officialatus Ceesaraugustee, tamquam procuratoribus per 

»partes compromittentes in instrumento Compromissi constitutis, qui dixe- 

»runt et responderunt, quod illam habebant pro notificata et intimata, et 

»quod juxta facultatem, quam habent à partibus, supra relatam preedictam 

»Sententiam acceptabant, laudabant et approbàbant in omnibus et per om- 

»nia, prsesentibus pro testibus Michaele Ruiz, Presbytero, Vicario perpetuo 

»oppidi de Plasentia, et Gregorio Zaporta, Notario, Caesaraugustae habitan- 

»tibus. Die sexta mensis Octobris anni millesimi quingentesimi nonagesimi 

»quarti. Caesaraugustse.—Ego praedictus Ludovicus Capdevilla, hujusmodi 

»causae Notarius, de mandato Dominorum Arbitrorum, comparui coram 

»Don Hieronymo Perez de Nueros, Abbate S. Victoriani, ac deputato prse- 

»sentis Regni anno praesenti, cui intimavi ac notìficavi, praesentibus testibus 

»infrascriptis, et nominatis, pr^dictam Sententiam Arbitralem, eam iUi de 

»verbo ad verbum legendo, quam dixit quod habebat pro intimata ac no- 

»tificata, et quod illam acceptabat, laudabat et approbabat in omnibus et 

»per omnia, et quod, adimplendo ea quae pronuntiantur et declarantur in 

»dieta Sententia, revocabat, et revocavit ac sustiilit Officialem ecclesiastic 

»cum, quem constitutum habebat in oppido de Graus, ut D. Barbastrensis 

»Episcopus possit ibi ponere, nominare et deputare ejus Officialem, juxta 

»praedictam Sententiam Arbitralem; ex quibus omnibus Ego praedictus No- 

»tarius confeci, et fui testificatus instrumentum publicum praesentibus pro 

»testibus Joanne de Alteraque, mercatore, et Gregorio Zaporta, Notario,. 

»Caesaraugustae habitantibus. Die trigesima mensis Decembris anni compu- 

»tati à Nativitati Domini millesimi quingentesimi nonagesimi quarti, in prae- 

»dicta Civitate Caesaraugustae. »=«Doctor Michael Ximenez, Decanus Ecclesise 

»Cathedralis Tirasonensis, et Doctor Gabriel Sora, Canonicus Ecclesiae Me- 

»tropoUtanse Caesaraugustae, praedicti Arbitri supra nominati, utentes potes- 

»tate et facúltate sibi in praedicta Sententia Arbitrali eorum desuper pro- 

»nuntiata, ad illam corrigendum et emendandum in toto aut parte, ac intra 

»tempus, quod ad hoc sibi reservarunt, *dixerunt, quod pronuntiabant, et 

»declarabant contenta in quadam Sententia Additionali, quam dederunt, et
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»iiberarünt in scriptis, eorum manibus subscriptam, mihi dicto Notario 

Mhujusmodi causæ præsentibus testibus infrascriptis, tenorissequentis;» Nos 

»Doctores Michael Ximenez, Decanus Ecclesiæ Cathedralis Tirasonensis, et 

»Gabriel Sora, Canonicus Metropolitanæ Ecclesiæ Gsæaraugustanæ, Arbitri 

»prædicti nominati per Dominum nostrum Regem super litibus, et diferen- 

»tijs inter Episcopum Barbastrensem Don Michaelem Cercito ex una, et Ab- 

»batem, Monachos et Conventum Monasterij S. Victorianij ex alia, juxta 

»instrumentum Compromissi, quod partes prædictæ respective conceserunt; 

»attendentes, quod in nostra Arbitrali Sententia, quam tulimus præsente 

»nostro infrascripto Notario in præsente Civitate Cæsaraugustæ, die trigesi- 

»ma mensis Septembris proxime elapsi, Nobis reservavimus tempus trium 

»mensium, ut illam possemus corrigere et emendare, illi adderê  ac ab ea- 

»dem tollere in toto aut parte: Ideò dieta facúltate utentes, ac intra præ- 

»dictum tempus conformiter, tamquam Arbìtri supradicti, addendo prædic- 

»tæ nostræ Arbitrali Sententiæ, sive illam corrigendo et emendando, dici- 

»mus, pronuntiamus et declaramus infrascripta et sequential Primo pronun- 

»tiamus, et quantum ad augmentum, quod per Abbatem, Monachos et Con- 

»ventum Monasterij S. Victoriani petitur, quod declaretur, Episcopum 

»Barbastrensem teneri ad solvendum illud singulis annis Vicario et Sacris- 

»tæ oppidi de Graus ratione administrationis Sacramentorum; declaramus, 

»quod hoc remanet ad liberam volunlatem prædicti Episcopi ut, prout ipsi 

»videbitur esse necessarium, suam conscientiam exoneret: Insuper pronun- 

»tiamus, et quantum ad id quod petitur pro parte eorumdem Abbatis, et 

»Monachorum ac Conventus S. Victoriani, quod pertinet ad Priorem dicti 

»oppidi de Graus condere ordinationes Ecclesiæ illius oppidi, et habere pre- 

»eminentias in choro, et capitulo, prout hactenus solitum fuit, declaramus, 

»quod observetur consuetudo quæ in_ hoc fuit: Insuper, quia applicatio lo- 

»corum Abbatiatus S. Victoriani, quam fecimus in primo capite nostræ 

»Sententiæ Arbitralis, Episcopo Barbastrensi fuit facta, cum suis decimis, 

» terri torijs, castris et villis, etiam prædictorum locorum: pronuntiamus, et 

»declaramus, quod prædictum verbum decimis se extendat, et comprehen- 

»dat tantum in locis, quæ fuerunt dicti Abbatiatus S. Victoriani, et quod 

»non includantur loca Conventus, et quod in applicatione locorum, quam 

»fecimus simihter per nostram Arbitralem Sententiam prædictis Abbati, Mo- 

» ñachis et Conventui prædicti Monasterij S. Victoriani, comprehendantur 

»etiam decimæ dictorum locorum, simul cum reliquis juribus, quæ illis ap-
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»plicamus: Insuper pronuntiamus, et declaramus, quod collatio, et provisio 

» o m n iu m  Beneficiorum regularium et monachalium, tam claustralium quam 

))forensium, qus0 per dictam nostram Sententiam Arbitralem applicamus 

»prsedictis Abbati et Monachis dicti Monasterij S. Victoriani, intelligatur 

))tam in curatis beneflcijs, quam simplicibus, et quod dictus Episcopus Bar- 

»bastrensis non se possit intromittere in approbatione et examine alicujus 

»Mona<)hi, et quod Monachi praedicti maneant exempti á jurisdictione Ordi- 

»naria pleno jure, sicut in reliquis locis, quse sunt applicata Abbati S. Vic- 

»toriani, respectu personarum et bonorum eorumdem: insuper, quia qua- 

)>tuor Prioratus, videlicet de Torredeesera, de Campo, de Arasanz, et Sanc

irti Justi, sunt Beneficia regularia; pronuntiamus, et declaramus, ut eviten- 

»tur lites, quae ocurrere possent, quod tam dicti quatuor Prioratus, quam 

»illorum priores pleno jure sínt exempti á Jurisdictione Ordinaria, et subditi 

»tantummodo Abbati S. Victoriani: Insuper pronuntiamus, quod non possit 

»Episcopus Barbastrensis, qui est, aut pro tempore erit, mandare nec dispo- 

»nere per viam visitationis, nec quovis alio modo, de re aliqua reddituum 

»Abbatis, nec Monachorum, nec decimis, aut primitijs, nec alijs eorumdem 

»redditibus; imo, quod redditus ipsi gaudeant eadem exemptione, sicuti 

»personae eorumdem: Insuper pronuntiamus, quod caput nostrse Sententiae 

»Arbitralis, per,quod declaramus, quod omnia omissa, et quae non sint ap- 

»plicata alicui partium, illa adjudicamus praedicto Episcopo Barbastrensi, 

»qui nunc est, aut pro tempore erit, tantummodo extendatur respectu lo- 

»eorum, qui fuerunt Abbatiatus S. Victoriani: Insuper pronuntiamus, et de- 

»claramus, quod dismembratio per Nos facta in nostra Sententia Arbitrali, 

»tantummodo intelligatur facta de juribus, bonis et redditibus praedicti Ab- 

»batis S. Victoriani, et ejus Mensae Abbatialis, et nullo modo de juribus, 

»bonis et redditibus, quae Monachi praodicti eorumque Mensa conventualis 

»habebant ante praedictam dismembrationem: Insuper pronuntiamus, etde- 

»claramus, quod reliqua omnia pronuntiata et declarata per praedictam nos- 

»tram Arbitralem Sententiam, maneant in suis robore et valore, et quod 

»illa, et haec quae de novo declaramus per hujusmodi nostram Additionalem 

»Sententiam, observentur, et adimpleantur per praedictas partes respecìivè 

»sub poena et juramento in eadem et in Instrumento compromissi contentis.

Doctor Michael Ximenes de Larues, Decanus Tirasonensis, Arbiter su- 

»pradictus. Doctor Gabriel Sora, Arbiter supradictus.'» Qua praedicta de- 

»claratione, sive Additionali Sententia, ut praemittitur data et promulgata,
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»praedícti Arbitri requisierunt me praedictum Notarium, quatenus prsedictee 

>)SU8B pronuntiatíonis conficerem et testificarem publicum instrumentum, et 

»quod eamdem intimarem et notiíicarem procuratoribus preedictarum par- 

»tium, ab eisdem ad acceptationem prsedictse Sententise, in instrumento 

»publico Compromissi supra mentionato ac caléndalo constitutis, praesenti- 

wbus pro testibus, Gregorio Zaporta,et Dominico Lopez, scholari, habitan- 

»tibus in dicta Civitate Csesaraugustee. Die secunda Mensis Januarij aiini 

»MDXCV. CsesaraugustaB.—Ego praedictus Ludovicus Capdevilla, Notarius 

»hujusmodi causae, de mandato prsedictorum Dominorum Arbitrorum,inti- 

»mavi ac notificavi prsedictam eorum Additionalem Sententiam supra latam, 

»ac omnia in ea contenta. Salvatori Mongay, portarlo ordinario curise Regise 

»praesentis Regni, et Michaeli Diez, nuntio Curiae Archiepiscopalis Officia- 

»latus Caesaraugustani, tamquam Procuratoribus constitutis per partes com- 

»promittentes respective, in instrumento compromissi, quod concesserunt; 

»qui dixerunt et responderunt, quod illam habebant pro notificata, et quod 

»juxta facultatem, quam habent utriusque partis, supra relatam accepta- 

»bant, laudabant et approbabant in omnibus et per omnia, praesentibus pro 

»testibus Lupercio de Arcayne, et Antpnio Zaporta, notarijs, habitantibus 

»Caesaraugustae.=Loco f  Signi: Signum mei Ludovici Capdevilla, domici- 

»liati in Civitate Csesaraugustae, Apostolica authoritate ubique. Regia vero 

»per universum Aragonum Regnum, publicum Notarium, ac scribam cau- 

»sae et processus pendentium per comissionem Appostolicam coram Archie- 

»piscopo Caesaraugustano inter partes, ex una videlicet Episcopum Barbas- 

»trensem, ex alia veròAbbatem,Monachos et Conventum S. Victoriani, Or- 

»dinis S. Benedicti, in quo tractata fuerunt acta Compromissi, quod con- 

»cesserunt praedictae partes, super quibus lis est in dicto Processu, qui pro- 

»nuntiationi utriusque Sententiae Arbitrali, est Additional!, illarumque Noti- 

»ficationibus prsesens fui, et clausi.»=Datt. Romae, apud Sanctum Petrum, 

»sub annullo Piscatoris, die X. Augusti MDLXXXXV, Pontificatus nostri 

»»anno quarto. M. Vestrius Barbianus. Loco f  Sigilli.»
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XXXV.

Necrologio del monasterio de San Yictorian.

«Libro viejo de La preciosa, donde se escriben los. difuntos, i que se lee despues de Pri« 

ma en la Sala Capitular». Copia en el tomo XII, ,fól. 161 de la Coleccion de Traggia, 

Academ. de la Hist,: B, 146.

Pág. 158.

ENERO.

DiaH Obiit f  Fr. Monsarratus Perez eremita Spelunce.

Dia 12 Obiit f  Bernardus Abbas istius loci, anno 1305.

Dia 20 Obiit f  Martinus Abbas istius loci.

Dia 22 Obiit lídefonsus rex (1).
Dia 27 Obiit Paulus V. Summus Pontifex, anno 1621 (2).

Dia 28 Obiit Manfredus Episcopus. Fortunius Abbas de Pinna (3).

Dia 29 Obiit Garsias Episcopus Ausone (4).

FEBRERO.

Dia 2 Obiit Alexander VIII. Pontifex, anno 1691 (5).